GE_GERICHTE ATAS/637/2024 vom 21. August 2024
GE Cour de justice, 2024-08-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_637_2024
FR: GE_GERICHTE ATAS/637/2024 du 21 août 2024
IT: GE_GERICHTE ATAS/637/2024 del 21 agosto 2024
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 8 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

Toutefois, selon l’art. 13 LMC, le versement de prestations est exclu dans le cas où il peut
être déterminé par l’autorité compétente que les causes de l’incapacité de travail sont
intervenues avant l’affiliation à l’assurance, pour autant qu’elles aient été connues de
l’assuré. Les cas de rigueur demeurent réservés. L’art. 13 LMC est complété par l’art. 14B
du règlement d'exécution de la loi en matière de chômage du 23 janvier 2008 (RMC - J 2
20.01) qui prévoit que soit la grossesse, soit l'incapacité de travail intervenant après une
période de chômage de trois mois minimum durant laquelle l'aptitude au placement de
l'assuré a été
A/1086/2024 - 6/10 - constatée conjuguée à une situation financière difficile, sont
considérées comme des cas de rigueur. Selon la pratique de l'OCE, confirmée par la
chambre de céans, les cas de rigueur sont reconnus aux femmes enceintes ou aux assurés se
trouvant dans des situations très exceptionnelles, par exemple lorsqu'un assuré n'avait pas
conscience de son incapacité de travail antérieure. Un cas de rigueur ne peut en particulier
être admis pour tenir compte des difficultés financières d'un assuré en incapacité de travail.
En effet, dans le cas contraire, un cas de rigueur devrait être admis presque
systématiquement (ATAS/605/2017 du 30 juin 2017 consid. 7 ; ATAS/663/2016 précité
consid. 11 ; ATAS/1142/2014 du 5 novembre 2014 ; ATAS/902/2014 du 19 août 2014).
E. 5.5
La chambre de céans a eu l’occasion de préciser que l’art. 13 LMC avait une fonction
comparable à celle de l’art. 9 de la loi fédérale sur le contrat d'assurance du 2 avril 1908 (loi
sur le contrat d’assurance, LCA - RS 221.229.1), dans sa teneur jusqu’au 31 décembre
2021, en matière d’assurances privées (ci-après : art. 9 aLCA), soit d’empêcher la
couverture de sinistres préexistant à un cas d’assurance (ATAS/31/2019 du 17 janvier 2019
consid. 5 ; ATAS/560/2018 du 25 juin 2018 consid. 8 ; ATAS/333/2018 du 16 avril 2018
consid. 5 ; ATAS/1092/2017 du 4 décembre 2017 consid. 8). Dans un arrêt du 8 septembre
2016, le Tribunal fédéral a précisé que, s’agissant d’une assurance perte de gain maladie
fondée sur la LCA, le risque couvert par une telle assurance est la survenance d’une
incapacité de travail, et non l’apparition d’une maladie (ATF 142 III 671 consid. 3.6). Dans
cet arrêt, le Tribunal fédéral semblait, sans mention explicite mais en conformité avec de

l’art. 4 aCst. étant toujours valable (ATF 124 V 90 consid. 4b ; 122 V 157 consid. 1d).
A/1086/2024 - 8/10 -
E. 6.1
En l’espèce, le recourant est d’avis qu’il ne connaissait pas les causes de son incapacité de
travail lorsqu’il s’est inscrit au chômage, de sorte que l’exclusion des PCM conformément à
l’art. 13 LMC ne s’applique pas. L’office intimé est d’un avis contraire au vu des certificats
médicaux au dossier. À titre liminaire, il y a lieu de rappeler que l’art. 13 LMC a une
fonction comparable à celle de l’art. 9 aLCA, à savoir celle d’empêcher la couverture de
sinistres préexistants à un cas d’assurance. Jusqu’en 2016 et à l’ATF 142 III 671, le risque
couvert par une assurance privée était la survenance de la maladie, à l’origine de
l’incapacité de travail. L’art. 13 LMC, dont la nouvelle teneur est entrée en vigueur en
2002, correspond en réalité à l’ancienne jurisprudence fédérale relative à l’art. 9 LCA,
valable jusqu’en 2016. Ainsi, la nuance de l’art. 13 LMC (« pour autant qu’elles [les causes
de l’incapacité de travail] aient été connues de l’assuré ») vise essentiellement les cas où la
maladie est préexistante à l’inscription au chômage mais ne devient incapacitante qu’après
(voir par exemple le consid. 7 de l’ATAS/663/2016 du 25 août 2016 en lien avec les
maladies psychiques chroniques). Dans de tels cas, le demandeur d’emploi ne peut
bénéficier de PCM que s’il n’était pas conscient de sa maladie, laquelle a conduit à une
incapacité de travail postérieurement à son inscription au chômage, comme cela peut être le
cas avec les hernies discales par exemples, lesquelles peuvent être asymptomatiques et, par